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前瞻性陈述

本演讲及本演讲稿包括“前瞻性陈述”。除历史事实陈述外，所有本公司预计或期

待未来可能或即将发生的业务活动、事件或发展动态的陈述（包括但不限于预测、目标、

估计及经营计划）都属于前瞻性陈述。受诸多可变因素的影响，未来的实际结果或发展趋

势可能会与这些前瞻性陈述出现重大差异。这些可变因素包括但不限于：价格波动、实际

需求、汇率变动、勘探开发结果、储量评估、市场份额、行业竞争、环境风险、法律、财

政和监管变化、国际经济和金融市场条件、政治风险、项目延期、项目审批、成本估算及

其他非本公司可控制的风险和因素。本公司并声明，本公司今后没有义务或责任对今日作

出的任何前瞻性陈述进行更新。
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上半年业绩概要
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2020年上半年市场环境

 新冠肺炎疫情全球蔓延，世界经济低迷

 中国经济二季度企稳回升，增长明显好于预期

 二季度国内生产总值(GDP) 同比增长3.2%

 国际油价暴跌后缓慢回升

 石油石化产品需求疲弱
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盈利状况

人民币百万元 2019年上半年 2020年上半年

营业额及其他经营收入 1,498,996 1,034,246

息税前利润 55,244 (21,428)

本公司股东应占利润 32,206 (21,725)

每股净利润（人民币元） 0.266 (0.179)

(25,804)

(9,211)

19,515

11,456

6,061
2,359 4,376

2020年第一季度 上游 炼油 成品油销售 化工 其他 2020年第二季度

息税前利润环比变化

人民币百万元
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财务状况

人民币百万元 于2019年12月31日 于2020年6月30日

总资产 1,755,071 1,821,639

短期付息债务 48,250 85,393 

长期付息债务 58,782 114,109 

本公司股东应占权益 738,150 691,363

46.5% 46.2%
50.1%

54.4%

2017 2018 2019 2020年上半年

资产负债率
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现金流状况

人民币百万元 2019年上半年 2020年上半年

经营活动所得现金净额 32,918 39,794

投资活动所用现金净额 (49,073) (75,541)

融资活动所得/（所用）现金净额 (2,945) 61,376

人民币百万元 于2019年12月31日 于2020年6月30日

现金及现金等价物（含定期存款） 127,927 178,700
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注重股东回报

 注重分红的连续性、稳定性和可持续性

 董事会建议派发特殊股息人民币0.07元/股
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降本减费取得成效

(9.1)

3.0 2.3 

5.4 

(8.3)

(5.0)

(23.4)

(3.6)

2020年上半年同比 2020年二季度环比

上游操作成本 炼油操作成本 吨油现金销售费用 化工单位产品加工费
（以美元/桶计算） （以美元/桶计算） （以元/吨计算） （以元/吨计算）

各板块成本变化率（%）

* 2020年上半年平均汇率为1美元=7.0319元人民币，2020第二季度平均汇率为1美元=7.0846元人民币
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资本支出 –注重质量和效益

 勘探及开发板块：205亿元

主要用于油气产能建设

 炼油板块：95 亿元

主要用于中科炼化和炼油结构调整项目建设

 成品油销售板块：87亿元

主要用于加油（气）站、成品油库以及非油
业务等项目的建设

 化工板块：61亿元

主要用于中科、镇海、古雷等乙烯项目，以
及熔喷布产能建设等项目建设

 总部及其他：2亿元

主要用于科研装置和信息化项目建设

45.6%

21.1%

19.1%

13.6%
0.4%

勘探及开发 炼油 成品油销售 化工 总部及其他

 上半年资本支出人民币450亿元
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持续加强HSSE管理

 加强疫情防控，守护员工安康

 严格安全风险识别管控，生产经营平稳运行

 完善立体防控体系和应急处置能力

 深入推进“绿色企业行动计划”和“能效提升计划”

主要环境绩效 2020年上半年同比 (%)

万元产值综合能耗 (5.4)

工业取水量 (1.1)

外排废水COD量 (2.1)

二氧化硫排放量 (4.1)
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上半年分板块经营业绩
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上游 – 稳油增气降本取得实效

2019年
上半年

2020年
上半年

2020年
第一季度

2020年
第二季度

油气产量（百万桶油当量） 226.63 225.71 112.28 113.43

原油产量（百万桶） 141.68 140.27 70.65 69.62 

中国 124.05 124.05 62.11 61.94 

海外 17.63 16.22 8.54 7.68 

天然气产量（十亿立方英尺） 509.50 512.41 249.68 262.73 

* 天然气按1立方米=35.31立方英尺

 保持高质量勘探力度不减

 更加突出效益开发

 推动天然气全产业链协同发展

250

263

2020年第一季度 2020年第二季度

天然气产量
十亿立方英尺

5.2%
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上游 – 成本进一步下降
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49.2
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原油实现价格

元/立方米

天然气实现价格

油气现金操作成本

人民币百万元
2019年

上半年

2020年

上半年

勘探及开发板块

息税前利润
7,977 (5,223)

美元/桶
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* 原油加工量按1吨＝7.35桶换算；境内合资企业的产量按100%口径统计

炼油 – 动态优化产品结构

 发挥产销一体化优势，推进价值链效益最大化

 根据市场需求灵活调整产品结构

 炼油装置保持较高负荷运行

 灵活调整原油采购策略，降低采购成本

百万吨 2019年
上半年

2020年
上半年

2020年
第一季度

2020年
第二季度

原油加工量 123.92 110.95 53.74 57.21

汽、柴、煤油产量 78.94 67.19 33.00 34.19

汽油产量 31.33 26.82 13.02 13.80

柴油产量 32.24 30.47 14.19 16.28

煤油产量 15.37 9.90 5.79 4.11

化工轻油产量 20.04 19.00 9.84 9.16

柴汽比 1.03 1.14 1.09 1.18

5,374
5,721

2020年第一季度 2020年第二季度

原油加工量
万吨

6.5%
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炼油 – 盈利环比大幅改善

3.32 
3.42 

3.51 
3.33

2019年

上半年

2020年

上半年

2020年

第一季度

2020年

第二季度

7.68 

(0.24)

(3.67)

2.94

2019年

上半年

2020年

上半年

2020年

第一季度

2020年

第二季度

美元/桶 美元/桶
炼油毛利 现金操作成本

人民币百万元
2019年

上半年

2020年

上半年

2020年

一季度

2020年

二季度

炼油板块息税前利润 18,606 (33,433) (26,474) (6,959)
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成品油销售 – 有效应对市场竞争

百万吨 2019年
上半年

2020年
上半年

2020年
第一季度

2020年
第二季度

成品油总经销量* 126.91 107.03 48.61 58.42

境内成品油总经销量 91.77 77.75 32.48 45.27

零售量 60.06 52.50 21.83 30.67

直销及分销量 31.72 25.24 10.65 14.59

单站年均加油量（吨/站） 3,916 3,419 2,844 3,994

于2019年12月31日 于2020年6月30日

中国石化自营加油站数（座） 30,696 30,712

便利店数 27,606 27,721

 境内成品油总经销量和零售规模快速回升

 优化终端网络布局，巩固提升网络优势

 创新非油营销模式，提升服务质量

* 成品油总经销量包含了成品油经营量和贸易量

2,986 3,067

2,183 

3,067 

2019年

第二季度

2020年

第二季度

2020年

第一季度

2020年

第二季度

零售量
万吨
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成品油销售 – 二季度盈利大幅增长

16,430 

8,986 

(1,235)

10,221 

2019年

上半年

2020年

上半年

2020年

第一季度

2020年

第二季度

成品油销售板块息税前利润

人民币百万元

1,870 
2,042 

623 

1,419 

2019年

上半年

2020年

上半年

2020年

第一季度

2020年

第二季度

非油业务营业利润
人民币百万元

172.09 175.98

202.68

155.17

2019年

上半年

2020年

上半年

2020年

第一季度

2020年

第二季度

销售吨油现金费用
人民币元/吨
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* 境内合资企业的产量按100%口径统计

化工 – 强化结构调整

千吨
2019年
上半年

2020年
上半年

2020年
第一季度

2020年
第二季度

乙烯产量 6,160 5,776 3,026 2,750 

合成树脂产量 8,429 8,376 4,293 4,083

合成纤维单体及聚合物产量 5,030 4,421 2,333 2,088

合成纤维产量 633 573 266 307

合成橡胶产量 529 526 256 270

 优化原料结构，降低原料成本

 优化产品结构，提高高端产品比例

 迅速延伸产业链，大力增产医卫原料

1,795

2,214

2020年第一季度 2020年第二季度

化工产品经营总量

万吨
23.3%
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化工 – 保持了较好盈利能力

13,777 

2,789 

(1,636)

4,425 

2019年

上半年

2020年

上半年

2020年

第一季度

2020年

第二季度

人民币百万元

化工板块息税前利润

1,230 
1,297 1,322 1,274
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上半年

2020年

上半年
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2020年

第二季度

化工单位完全成本

人民币元/吨
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下半年生产经营安排
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下半年市场环境展望

 国际经济形势严峻复杂，不稳定性不确定性明显增强

 中国经济发展呈现稳定向好态势

 境内成品油和石化产品需求加快复苏

 国际油价低位震荡
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2020年下半年生产计划

* 境内合资企业的产量按100%口径统计

2020年上半年 2020年下半年计划 预计全年产量

油气产量（百万桶油当量） 226 235 461

境内原油产量（百万桶） 124 124 248

天然气产量（十亿立方英尺） 512 581 1,093

原油加工量*（百万吨） 111 130 241

境内成品油总经销量（百万吨） 78 92 170

乙烯产量*（千吨） 5,776 6,100 11,876
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www.sinopec.com

投资者关系

北京: Tel: (8610) 59960028 Fax: (8610) 59960386

Email: ir@sinopec.com

香港: Tel: (852) 28242638 Fax: (852) 28243669

Email: ir@sinopechk.com

休斯敦: Tel: (001) 7135448888 ext 406

Email: alpinewu@sinopec.com
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